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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:
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Анти TG – антитела срещу тиреоглобулин
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ИИХ – инсулин-индуцирана хипогликемия

ИНР – идиопатичен нисък ръст

ИТМ – индекс на телесна маса

КАТ – компютърна аксиална томография

КВ – костна възраст

КГ – кръвна глюкоза

КИРП – конституционално изоставане в растежа и пубертета

МГВ – малки за гестационната възраст

МТД – множествен тропен дефицит

НЗОК – Национална здравноосигурителна каса

НПИ – научно-приложно изследване

НР – нисък ръст

ОПЛ – общопрактикуващи лекари

ПКК – пълна кръвна картина

ПП – партньорска програма

Р – ръст

РБ – редки болести

РС – растежна скорост

РЗОК – Районна здравноосигурителна каса

РХ, GH – растежен хормон

рчРХ – рекомбинантен човешки растежен хормон

СУЕ – скорост на утаяване на еритроцитите
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Т – тегло

ТО – таргетен обхват

ТР – таргетен ръст

ФНР – фамилен нисък ръст

ХБН – хронична бъбречна недостатъчност

ХХО – хипоталамо-хипофизна област
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IGF-1 – инсулиноподобен растежен фактор 1

IMS – Integrated Marketing Services

ISPAD – международно общество за детски и юношески диабет

IRMA – имуно-радиометричен метод

RIA – радиоимуноанализ

SRS – синдром на Silver-Russell

SDS – индекс на стандартно отклонение
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TS – синдром на Turner
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Оценката на растежа при децата е добър показател за здраве, като същевременно е

ограничен във времето процес, завършващ в края на пубертета. Нормалният растеж е

резултат от комплексно взаимодействие между генетични, хормонални, хранителни,

емоционални фактори, както и подлежащи системни заболявания. Лошият темп на растеж

често е първа проява на неразпознати заболявания (Йотова В., 2019). Ендокринните

нарушения са сред редките причини за нисък ръст (НР), но когато са налице, те са лечими и е

важно да бъдат диагностицирани своевременно. Ако лечението на отклоненията в растежа

започне в ранен етап, ефектът върху крайния ръст е оптимален и качеството на живот е по -

добро. За ранно идентифициране на деца с отклонения в растежа от общопрактикуващите

лекари (ОПЛ) и педиатри, е необходимо да има точни и добре дефинирани критерии за

насочване към специалист по детска ендокринология, в комбинация с добър мониторинг на

растежа. Български национален стандарт за диагностика и лечение на деца с отклонения в

растежа е разработен, но все още не е публикуван и приет.

Дефицитът на растежен хормон (ДРХ) е рядка, но важна причина за нисък ръст при

децата (Пенева Л., 2003). Диагнозата на ДРХ често е трудна и се основава на клинична и

ауксологичната оценка, изследване на базални и стимулирани хормонални нива, костно

съзряване и образна диагностика на хипоталамо-хипофизна област (ХХО). Съществуват

публикувани ръководства за диагностика и лечение на ДРХ, като процесите на диагностика и

лечение се различават не само между отделните страни, но и между отделните центрове

(Grimberg A., 2016; Collett-Solberg P., 2019). Освен при ДРХ, лечение с РХ се прилага и при

деца със синдром на Turner (TS), синдром на Prader-Willi (PWS), деца с хронична бъбречна

недостатъчност (ХБН) и изоставане в растежа. Индикациите за лечение с растежен хормон

(РХ) включват още децата, родени малки за гестационната си възраст (МГВ) без постнатално

наваксване в растежа, вкл. деца със синдром на Silver-Russell (SRS), деца със синдром на

Noonan, със SHOX дефицит и с идиопатичен нисък ръст.

С изграждането на съответна инфраструктура, подобряване на диагностичните

възможности, обучение на лекари и сестри, се улеснява достъпа на пациента до адекватна

медицинска грижа, вкл. в областта на отклоненията в растежа (Grote F. K., 2008).

Световните данни за създаване на „побратимяващо“ партньорство (twinning,

partnership) с утвърдени референтни центрове показват ползите от осигуряването на

трансфер на опит, знания и умения, което води до подобряване на диагностичния процес и

съкращаване на времето до достигане на диагноза и осигуряване на лечение.
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До момента на започване на настоящата разработка не ни е известно да съществува

изградена програма за по-бързо и съобразено с конкретната нова среда въвеждане на лечение

с РХ, както и програма с възможност за приложение извън мястото на създаването и в други

части на страната. Това води до неравномерно разпределение и нарушен достъп на

пациентите, често с невъзможност за започване на навременно лечение, и изисква активни

действия за корекция – основна предпоставка за планирането и осъществяването на

настоящия дисертационен труд. По своята същност той е научно-приложно изследване.

Предпоставки за дисертационния труд:

1. При добре развита мрежа от детски ендокринолози в страната съществуват големи

различия в компетентностите отн. диагностиката и лечението на нарушенията в

растежа.

2. Отношението на българското население към предоставената му медицинска помощ е

променено - от пасивно към активно, което налага здравната система да отговори на

новите изисквания.

3. Съществуване на обозначен експертен център по редки ендокринни заболявания,

повечето от които протичат с нарушен растеж, сред чиито задачи е подобряване

грижите за децата с редки болести, като активно си партнира с колеги и структури по

местоживеенето на децата.

4. Резултатите от лечение с рчРХ пряко зависят от възрастта, при която започва

терапията.

5. В страната е все още налице ненавременна диагностика на деца с отклонения в

растежа поради липса на ясен и достъпен път за диагноза и лечение.

6. В света съществува опит за въвеждане на диагностика и лечение по-бързо и по-

качествено, с по-добри успехи при т. нар. “twinning” програми (партньорство) между

утвърдени структури с опит и желаещи да се развиват структури.

7. В гр. Плевен съществува университетска структура, в която работят квалифицира ни

детски ендокринолози и има изградена инфраструктура.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ:

Хипотеза

Структурираното и планирано въвеждане на партньорска Програма за диагностика и

лечение на състояния, свързани с изоставане в растежа/нисък ръст, би довело до по-бързото

и по-качественото им лечение.

Цел

Да се създаде, организира и въведе в клиничната практика на университетска

педиатрична клиника от 3-то ниво (гр. Плевен) Програма за диагностика и лечение на деца

със състояния, свързани с изоставане в растежа/нисък ръст, вкл. с необходимост от лечение с

рчРХ, в активно сътрудничество с утвърден център за диагностика и лечение с рчРХ

(Университетска педиатрична клиника от 3-то ниво, гр. Варна и прилежащият и Експертен

център по редки ендокринни болести).

Задачи

1. Да се създаде структурирана научно-приложна Програма за диагностика и

лечение на състояния, свързани с дефицит или необходимост от лечение с растежен

хормон в Клиника по педиатрия, УМБАЛ „Г. Странски“ - Плевен (наричана накратко

по-нататък в текста „Клиниката”). Като отделни стъпки в Програмата са

определени следните:

1.1. Оценка на актуалната за страната организация за проследяване и анализ на растежа

при децата от общопрактикуващи лекари (ОПЛ) и педиатри, които следва да насочат към

специалист за диагностика и провеждане на лечение с РХ.

1.2. Ретроспективен анализ на практиките за диагноза и лечението с РХ в Клиниката.

1.3. Критичен анализ на собствените ресурси и нуждите от въвеждане на нови

организационни принципи на работа, методи на изследване и др. в Клиниката и в болницата,

с определяне на бариерите и улеснителите в процеса на въвеждане на Програмата.

1.4. Скрининг на деца с отклонения в растежа и доказване на необходимост от провеждане

на лечение с РХ в гр. Плевен и региона.

2. Да се организира и въведе Програмата в реални условия в Отделение по детска

ендокринология, Клиника по педиатрия, УМБАЛ „Г. Странски“ – Плевен, при отчитане

на бариерите и улеснителите и очертаване на избрания път за разрешаването им.
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2.1. Въвеждане на стандартизирано измерване на ръст и тегло при деца, подлежащи на

оценка на растежа.

2.2. Изграждане на екип от лекари и специалисти по здравни грижи, обучени за работа с

деца с отклонение в растежа

2.3. Супервизия от опитни специалисти от утвърден център за диагностика и лечение на

деца с ДРХ при началното извършване на диагностичните процедури.

2.4. Осигуряване на лечението, вкл. с РХ, и началното терапевтично обучение на

новодиагностицираните пациенти

3. Да се оценят резултатите от Програмата след въвеждането й в Клиниката:

3.1. Количествени и качествени характеристики на пациентите, оценявани за изоставане в

растежа/нисък ръст.

3.2. Брой деца с ДРХ и състояния, покриващи критериите за лечение с РХ.


[…]


региона на Плевен при значително подобрение в маршрута на пациента.

6. С помощта на структуриран подход и партньорство, изграждането на цялостна грижа

за деца с отклонения в растежа е значително скъсено, без да се прави компромис с

броя или качеството на извършените услуги.
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Изводи към задача 2.

1. Въведена е стандартна методика за ауксология и комплексна оценка на растежа в

клиничната практика от екипа в Клиника по педиатрия, гр. Плевен.

2. Чрез сътрудничество с колабориращите звена от УМБАЛ „Г. Странски“ в рамките на

Партньорската програма тяхната дейност в областта на оценка на растежа при деца е

разширена и доокомплектована.

3. В Клиниката е създаден специализиран екип от лекари и медицински сестри за оценка

на растежа, вкл. провеждане на тестове за стимулирана секреция на РХ и лечение с

РХ под партньорска супервизия, вкл. изготвяне на необходимите документи за

иницииране на лечение, реимбурсирано от НЗОК.

4. Чрез Партньорската програма е създадена организация за обучение на

новодиагностицираните пациенти за приложение на РХ и осигуряването му за първи

път в аптечната мрежа на Плевен.

Изводи към задача 3.

1. Със създаването и приложението на Партньорската програма за период от 18 месеца в

Плевен са оценени 128 деца с отклонения в растежа, с рязко увеличение на броя им

след старта на скрининговата програма. Установените амбулаторни диагнози при

децата с нисък ръст от региона на Плевен отговарят на публикуваните в литературата,

с превес на фамилния нисък ръст, хроничните заболявания и КИРП.

2. „Маршрутът“ на пациентите до диагнозата е дълъг и зависи от факторите фамилност,

термин и тегло при раждане, наличие на генетичен синдром, местоживеене в

институция и селски район, като има забавяне във всички етапи до лечението по

маршрута: забелязано изоставане→насочване за оценка и диагноза→иницииране на

лечение с РХ. Най-голямото забавяне до диагнозата е от 5 до 9 години, особено при

момичетата със синдром на Turner.

3. Лечение с РХ са започнали 11(8.6%) от скринираните деца, при 6(55%) от които

диагностичните тестове са извършени от собствен екип на новосъздадения Център (на

място или в базата на ВЕЦРЕБ).

4. Структурираното проследяване показва наваксващ растеж, съпоставим с очаквания,

независимо от възрастта на започване на лечението, първоначално намаляване на

телесното тегло и ИТМ, повишени нива на IGF-1, добро придържане към терапията и
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липса на индикации за прекратяване на приложението на растежен хормон, при липса

на значими странични ефекти.

5. Партньорската програма за диагноза и лечение с растежен хормон е с успешна

реализация в Клиника по педиатрия от 3-то ниво, УМБАЛ „Г. Странски“ - Плевен и

допринася за по-широкото, по-бързо и качествено лечение на деца с отклонения в

растежа. Създадени са условия за нейното успешно повторение в други условия и на

други места в страната (възпроизводимост), както и са поставени основите на нейното

продължение и утвърждаване в бъдеще (устойчивост).
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VII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

1. Настоящият труд е първото по рода си научно-приложно изследване в областта на

детската ендокринология в България и света с акцент върху актуалните условия за

диагноза и лечение с растежен хормон на деца с отклонения в растежа в България,

както и с описание и формулиране на бариерите и улеснителите в хода на работата.

2. За първи път у нас се оцени познанието на ОПЛ при диагностициране на деца с

нарушения в растежа с цел увеличаване на информираността при създаването на

национални критерии за оценка на деца с нарушения в растежа и изготвяне на

алгоритми за насочване към диагностика и лечение на тези от тях, при които ниският

ръст е патологичен.

3. За първи път у нас е направен анализ на актуалните условия при които се

диагностицира и лекува дефицит на растежен хормон при децата, включващ

материална база; лекарски и сестрински квалификационни умения; инструментариум,

референтни растежни стандарти.

4. Настоящата работа определя пътя и създава предпоставки за въвеждане на бърза и

ефективна промяна в съществуващата практика с въвеждане на нови способи на

лечение, при улеснен достъп на пациенти от даден регион до съвременни медицински

грижи, с което намалява здравното неравенство.

5. За първи път в областта на ДЕ в България се създaдоха регламентирани партньорски

връзки с ясна цел и планирани постижения, като Партньорската програма бе

проведена в определени срокове и завършена с резултати и ефекти от диагностиката

на деца с отклонения в растежа и лечението на деца с растежен хормон, доказващи

нейното полезно значение за клиничната практика.

6. Чрез настоящата партньорска програма се осигури улеснен достъп до Експертен

център за редки ендокринни болести, което е съществено изискване за своевременна

грижа при пациенти с такива заболявания.

7. За първи път в Плевен се създаде Център за диагностика и лечение на деца с

отклонения в растежа, при сформиран екип от лекари и специалисти по здравни

грижи, обучени за диагностика и лечение на тези деца.

8. Разшири се дейността на Клиниката по педиатрия, УМБАЛ „Г. Странски“-Плевен

чрез въвеждане на стандартизирана ауксология и набор от нови изследвания, което

създава условия за устойчивост и допълнителни постижения в бъдеще – както по
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отношение на грижите за пациента, така и по отношение на привличането и

квалификацията на кадрите.

9. За първи път се предоставят факти и доказателства, налагащи спешни мерки от страна

на здравната система за „изграждане“ на маршрута на пациентите с НР, започвайки от

овластяване и активиране на ОПЛ.

Настоящият труд може да служи като структуриран модел за успешна партньорска

програма, по която съществуващите практики в педиатричните клиники от 3-то ниво

могат да бъдат променени, за да отговарят на условията за диагноза и лечение на редки

заболявания и синдроми. Броят диагностицирани пациенти и началните резултати от

лечението с РХ потвърждават неговата ефективност и приложимост в клиничната

практика.
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