Становище

Съгласно Заповед №1298/01.06.2021 г. на Ректора на МУ – Плевен

от професор д-р Ваня Недкова Недкова-Коларова, д.м.

Р-л на Катедрата по Детски болести

Факултет по медицина

МУ Плевен

Относно: защита на дисертационен труд на д-р Ирина Боянова Халваджиян, докторант в самостоятелна форма на обучение към Катедрата по педиатрия, МУ - Плевен, за придобиване на научно-образователна степен „доктор”, в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, специалност „Педиатрия“ на тема „ОРГАНИЗАЦИЯ И РЕЗУЛТАТИ ОТ ПАРТНЬОРСКА ПРОГРАМА ЗА СЪТРУДНИЧЕСТВО ПРИ ОЦЕНКА И ЛЕЧЕНИЕ НА ДЕЦА С ОТКЛОНЕНИЯ В РАСТЕЖА” за придобиване на научно-образователна степен „доктор” по професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Педиатрия”.

Д-р Ирина Халваджиян е родена през 1975 год. в гр. Дупница. Завършила е с отличие математическа гимназия в родния си град през 1993 год., а през 1999 год. завършва с отличен успех *медицина* в Медицинския университет, гр. Плевен. През 2000 год. д-р Халваджиян започва работа като ординатор в „Дом за медико-социални грижи за деца“, гр. Плевен. Специалност по *детски болести* тя придобива през 2009 год. От 2011 год. до 2013 год. д-р Ирина Халваджиян е редовен специализант по Детска ендокринология и болести на обмяната в УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна. През 2014 год. след успешно положен изпит тя придобива специалност по *детска ендокринология и болести на обмяната*. От м. юни 2014 год. д-р Халваджиян работи като асистент към Катедрата по детски болести в МУ – Плевен и същевременно е част от екипа на Клиника по педиатрия, УМБАЛ „Г. Странски“ – Плевен. Тя има пълна учебна натовареност с практически упражнения по педиатрия на студенти от 5-ти курс медицина, българо-езиково обучение. От м. юли 2014 год. разработва кабинет по детска ендокринология към ДКЦ „Авис Медика“, гр. Плевен. Допълнителна следдипломна квалификация д-р Халваджиян има в областта на детския диабет и растеж, както и по проблемите на нарушенията в половата диференциация. Тя е редовен член на Българска педиатрична асоциация, Българско дружество по ендокринология, Българско дружество по генетика, Българско национално сдружение по детска ендокринология, Варненско дружество по детска ендокринология, БЛС. Свободно комуникира на руски език, както и свободно професионално си служи с английски език.

Дисертационният труд е добре структуриран в 237 стандартни страници, като съдържа всички необходими части.

Литературният обзор (58 стр.) е съвременен преглед на практиките в областта на диагностиката и лечението на заболявания, синдроми и състояния, свързани с нисък

ръст. Обзорът запознава с характеристиките на *научно-приложното изследване* и реалните му предимства в клиничната практика. Оценени са световните практики при скриниране на деца с нисък ръст и основните диагностични изследвания. Формулирани са недостатъци на настоящата система и практика у нас, като е обърнато внимание на липсата на национално обсъден и приет Алгоритъм за диагностика и насочване на деца с отклонения в растежа от амбулаторната практика на личните лекари. Обзорът засяга и преглед на организацията на проследяване на редките болести в Европа, уточняване на подходите за подготовка с полови стероиди преди тестване за дефицит на РХ в по-голямата възраст, индикациите за лечение с РХ. Проучени са обстойно предимствата на партньорските програми в педиатрията.

На база на литературния обзор д-р Халваджиян извежда предпоставките за дисертационния труд (n=7), на базата на които ясно са формулирани хипотезата, целта и задачите на научния труд - 3 основни с общо 13 подзадачи. С помощта на Партньорска програма в Плевен е създаден нов диагностично-лечебен център за проблемите на детския растеж, в сътрудничество с утвърден Експертен център по редки ендокринни болести – Варна.

Следва описание на използваните методи и участниците в проучването в общо 16 стр. Това описание е достатъчно за възпроизвеждане на методологията, като докторанта успешно въвежда съвременни диагностични тестове за доказване на дефицит на РХ.

Резултатите са представени на 55 стр., според реда на научните задачи, като са достатъчно информативни за изпълнението им. Онагледяването с общо 15 таблици и 46 фигури позволява лесното им възприемане.

В обсъждането на резултатите (46 стр.) се надграждат данните за сегашната ситуация в областта на диагностиката и лечението на отклонения в растежа, най-вече качеството им на редки болести. Очертани са основните проблеми пред личните лекари и детските ендокринолози, като са обсъдени потенциални им решения. Коментирана е дейността на Н. Станимирова като основоположник на детската ендокринология в нашата Клиника, с нейното мащабно проучване за растежа и пубертетното развитие на българските деца от региона на Плевен.

Изводите са формулирани според поставените задачи, като прави впечатление въведените организационни промени и осигуряване на оборудване и специализирани изследвания в университетската болница в Плевен, големият брой обхванати пациенти в рамките само на 18 месеца, разнообразието на диагнози при деца с растежни отклонения, документирането на голямото забавяне в диагнозата след първоначалното забелязване на изоставане в растежа, оценката на подготовката и познанията на проблема „Нарушен растеж“ сред личните лекари с цел подобрене в бъдеще. Изводите отговарят напълно на обема на работата и постигнатите резултати.

Формулирани са 9 основни приноса, с голямо практическо значение. Ценен принос е създаването на Център за диагностика и лечение на деца с патологичен нисък ръст, което надгражда създаденото в нашата Клиника от доц. Н. Станимирова. За първи път в Клиника по педиатрия – Плевен се диагностицират деца с дефицит на РХ и се лекуват с РХ. Повишена е информираността и активността на личните лекари от

региона по проблемите на детския растеж. Използването на Партньорска програма успешно води до по-ранна диагностика и лечение с РХ на нуждаещите се деца.

Книгописът е съставен от 339 заглавия, основно след 2010 год., от които 20 на кирилица и 319 на латиница.

В резултат на научния подход и методи, както и на подкрепата от екипа на Експертен център по редки ендокринни болести - Варна, д-р Ирина Халваджиян успя в рамките на кратък период от време не само да усвои теоретично и практически съвременната диагностика и лечение на децата с различни състояния с нисък ръст, но и да създаде екип в Клиника по педиатрия и в болница „Г. Странски“- Плевен, както и да повиши тяхната информираност в посока съвременна ендокринология. В дисертационният труд е предложен модел, който може да служи в България за преодоляване на регионалните различия във възможностите за диагноза и лечение на редките болести.

Д-р Халваджиян се представя при защитата с 4 пълнотекстови публикации, както и с 4 участия в престижни научни прояви в чужбина и у нас, които напълно отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му у нас и на съответния Правилник на МУ-Плевен.

Въз основа на всичко изложено давам положително становище и призовавам Научното жури да гласува положително за присъждане на научно-образователна степен доктор на д-р Ирина Халваджиян.

10.06.2021 г.

гр. Плевен

/проф. д-р В. Недкова, д.м./